
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район») 

 

«ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААНАЙ «СОЁЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ»  

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 

 

 

П Р И К А З     

17 января 2023 г.                                                                             № 22  

 

п. Заиграево 

 

О мерах по профилактике суицидов,  

предупреждению и предотвращению  

суицидальных попыток среди обучающихся 

 

 В соответствии с Комплексом мер по совершенствованию системы 

профилактики суицида среди несовершеннолетних до 2025 года, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 

апреля 2021 г. № 1058-р, методическим письмом Минпросвещения России от 

30 июня 2021 г. № 07-3586, методическим письмом РФ от 30.06.2022 г. № 07-

4237 «Рекомендации по проведению в образовательных организациях с 

обучающимися профилактических мероприятий, направленных на 

формирование у них позитивного мышления, принципов здорового образа 

жизни, предупреждения суицидального поведения», приказом Министерства 

образования и науки РБ № 941 от 18.06.2021 г., Межведомственным планом 

первичных мероприятий по профилактике суицидов среди 

несовершеннолетних Республики Бурятия на 2022-2024 годы, в целях 

совершенствования системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних, приказываю: 

1. Руководителям образовательных учреждений МО «Заиграевский 

район»: 

1.1. Обеспечить непрерывную системную комплексную работу по 

профилактике суицида среди несовершеннолетних, с учетом всех факторов 

формирования суицидального поведения несовершеннолетних 

(биологических, социально-средовых, психологических и т.д.). 

1.2. Обеспечить проведение анализа каждого случая суицидальной 

попытки среди детей и подростков, с целью выявления причин и выработки 



 

плана профилактической, реабилитационной работы для дальнейшего 

снижения рисков и предотвращения суицидальных попыток. 

1.3. Организовать дополнительную коррекционную, 

профилактическую работу с несовершеннолетними, имеющими повышенный 

уровень тревожности и ранее совершавшими суицидальные попытки, 

провести диагностику суицидального риска, обеспечить проведение 

психопрофилактической работы и детьми и родителями (законными 

представителями), с обязательным вовлечением несовершеннолетних в 

деятельность детских общественных объединений. 

1.4. Совместно с педагогами-психологами провести мероприятия по 

раннему выявлению детей группы риска, диагностику ситуативной и 

личностной тревожности, занятий по восстановлению (поддержке) детско-

родительских отношений, разработка индивидуальных программ социальной 

реабилитации детей и подростков, находящихся в кризисном состоянии. 

1.5. Организовать мониторинг социальных сетей 

несовершеннолетних, провести анализ тенденций развития деструктивного 

контента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

провоцирующего суицидальное поведение среди детей и подростков, 

обеспечив оперативное реагирование на возникновение угроз развития 

суицидального поведения несовершеннолетних. 

1.6. Обеспечить проведение профилактической работы с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних, склонных к 

суицидальным попыткам, с рекомендациями о получении профессиональной 

помощи специалистов ГБОУ «Республиканский центр образования». 

1.7. Подготовить буклеты и памятки для родителей (законных 

представителей) и педагогов, работающих с обучающимися по ознакомлению 

с признаками и ранними проявлениями у детей и подростков суицидальных 

настроений, приемами профилактики и предупреждения суицидальных 

попыток. 

1.8. Организовать участие педагогов в обучающих семинарах, курсах 

повышения квалификации по профилактике суицидального поведения, 

выявлению ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних. 

1.9. Информацию о проведенной работе направлять 1 раз в квартал, в 

срок до 1 числа следующего за отчетным периодом. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»                                        А.А. Шурыгина 
 
 

 

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24 


